
 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 189                           Del  27/12/2023 

 

 

 
 

OGGETTO:  Lavori di "Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido" Finanziamento 

fondi PNRR missione 4 - Istruzione e ricerca - Comnponente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanbzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia", Finanziamento dall'Unione Europea - Next Generation 

EU. Assunzione impegno di spesa - CUP: C97G22000130006      
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 21/02/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 e relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 21/02/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Livorno Ferraris per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023-2025; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 21/02/2023 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione - (PEG) per l’anno 2023. 

Preso atto che: 

-  il Comune di Livorno Ferraris in data 31/03/2022 ha inoltrato la candidatura per la realizzazione 

dell’opera in oggetto a valere sui finanziamenti “FONDI PNRR M4- C1-I1.1: Piano per Asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” mediante la piattaforma 

www.pnrr.istruzione.it; 

- l’intervento in oggetto è risultato ammesso a finanziamento ed inserito nell’Allegato 1 del Decreto con 

cui è stato pubblicato l’esito della graduatoria di cui all’Avviso prot. n. 90853 del 26/10/2022, Missione 

4, Componente 1, Investimento 1.1. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 21/02/2023 di approvazione dello schema di programma 

triennale 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori 2023 (art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) con la quale è 

stato inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e nell’Elenco lavori Anno 2023 l’intervento 

in oggetto denominato “Riconversione dell’ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido Comunale”. FONDI PNRR 

M4 - C1 - I1.1 piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - CUP: 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70

http://www.pnrr.istruzione.it/


C97G22000130006 - CUI: 84500230028202100004 - Importo € 661.917,00 finanziato interamente con FONDI 

PNRR. 

Posto quindi che le prestazioni di servizio e dei lavori relative agli interventi in oggetto sono finanziati con 

fondi PNRR M4C1 Investimento 1.1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”. 

Tenuto conto che: 

- con precedente propria determina n. 44 del 22/03/2023 si è proceduto alla formalizzazione 

dell’incarico del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo ai lavori di 

"Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido", opere finanziate con contributi da 

fondi PNRR missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- con precedente propria determina n. 93 del 21/06/2023 è stato definitivamente aggiudicato 

l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto; 

- con ulteriore precedente propria determina n. 100 del 07/07/2023 veniva affidato il servizio di 

supporto al RUP per i lavori in questione. 

Preso atto delle disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia scolastica a sostegno degli Enti Locali (Art. 

24 del D.L. 13/2023) e pertanto all’esigenza di scelta di soggetti, per gli affidamenti di servizi, forniture e lavori, in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 
 

Visto il comma 2 lett. b) dell’art. 226 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che a decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 (01 Luglio 2023), le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso e che per procedimenti in 

corso si intendono: ….b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 

ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, nonché alle 

procedure finanziate con fondi PNRR. 

Visto quanto sopra ed alla luce di poter andare a migliorare l’operatività, anche con massima snellezza, 

degli iter procedurali previsti per quanto ancora da dover affidare per la realizzazione dell’intervento di 

"Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido", si ritiene di perfezionare sul capitolo 

9130/9130/99 denominato “PNRR - Riconversione ex consorzio agrario in Asilo Nido - CUP 

C97G22000130006” all’interno del bilancio di Previsione 2023 - 2025, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa 

per la somma complessiva di € 55.577,70 per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento di futuri servizi, 

forniture o lavori necessari al compimento delle opere in questione. 

Dato atto che per il presente intervento è stato attribuito il seguente codice CUP: C97G22000130006. 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 secondo 

cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre 

richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice 

identificativo di gara (CIG) ordinario. 



Considerato che la presente determina di impegno di spesa è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016. 

Appurata inoltre la competenza dell’adozione della presente determinazione, che spetta al Responsabile 

dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva secondo quanto contenuto nel D.Lgs. n. 267/2000 del 18 Agosto 

2000 e s.m.i.. 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, è 

l’arch. Fabrizio Di Ruscio. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili. 

Visti: 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 

- di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

- di dare atto che il suddetto servizio è finanziato in parte con fondi PNRR M4C1 Investimento 1.1 

“piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 55.577,70, al codice 12.01.2 macroaggregato 202 (capitolo 

9130/9130/99 del Peg) del Bilancio di Previsione 2023 - 2025 esecutivo, esigibilità 2023; 

- di dare atto che per l’intervento di cui in oggetto, il codice CUP: C97G22000130006; 

- di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Livorno Ferraris 

https://www.comune.livornoferraris.vc.it/it   , nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 

https://www.comune.livornoferraris.vc.it/it


di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Regione Piemonte ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL       

      

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  


